
 

 

 

 

              

 

学校評価アンケートについて                 

 

校長 伊藤 克行 

 昨年12月2日(金)のスクールメールにて保護者の皆様に本校の教育活動に関するアンケートを実施さ

せていただきました。たくさんの励ましの言葉やご意見を頂戴し、心より感謝申し上げます。 

学校の様子を見ていただく場面はまだ少なく、回答しづらい項目が多かったと思います。質問事項に

お答えいただくだけでなく、自由意見もいただきました。重ねてお礼申し上げます。 

その中で校則に関するご意見をいくつかいただきました。昨年 7 月 19 日に配信したスクールメール

でも、本校で次年度(令和 5 年度)に向け校則の見直しを進めていることをお伝えいたしました。その後

も検討を続け、今年の 4 月新年度より校則を改定することにいたしました。すべてのご意見を反映する

ことはできませんが全体を見直し、多くの項目を改定しました。（1，2 年生で新しいものを購入する際

は、可能な限り新年度を待ってご購入いただけると幸いです。） 

校則の詳細は丁寧に生徒に説明していき、保護者の皆様にも今年度中にお知らせいたします。 

さて、生徒に新しい校則を伝える際に、大切にしたいことがあります。それは「ルールを少なくする

ということ」はその分だけ「各自の責任が問われる」ということです。 

「校則が減ってラッキー！」で終わらせず、生徒たちに責任の重さについて考えてほしいと願ってい

ます。これまではある意味、自分で考えずに言われたことに従っていればルールから外れることは無か

ったわけですから、校則の変更に合わせ、T(Time:時)・P(Place:場所)・O（Occasion:場合）は自分で判

断しなければならないことが多くなるわけです。学校でも意識して、生徒に「どうしたらよいのか」「ど

うすればよかったのか」を投げかけていきたいと考えていますので、ご家庭でも同じようにご指導いた

だけるとありがたいです。このような繰り返しの中で、生徒に自分で考え判断する力を身につけさせて

いきたいと考えています 

なお、校則以外の自由意見について、すべてではありませんが、学校としての回答をお示しさせてい

ただきますので、ご確認ください。記載した以外にも頂戴したご意見は、今後の教育活動に役立ててい

きます。不明な点があれば、遠慮なくお問い合わせください。また、質問項目に関する集計結果は、後

日改めて配布いたします。 

 今後も、地域と共にある開かれた学校を目指して、教育活動を進めていきますので、ご理解とご協力

をいただければ幸いです。よろしくお願いします。 

 

 

令 和 ５ 年 2 月 １ 日 

小 平 市 立 小 平 第 五 中 学 校 

校 長  伊 藤 克 行

小 平 市 小 川 町 １ － ７ ９ ８

  

小平市小川町１－７９８ 

五中だより 


